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Abstrakt

Predmetom bakalárskej práce je softvérová analýza platformy Internetu vecí,
ktorá odhaduje náročnosť turistických trás pre turistov na základe údajov o
srdcovej činnosti zozbieraných z inteligentných hodiniek patriacich používa-
teľom.

Výskumné kapitoly práce sa sústredia na moderné metódy hodnotenia
kardiovaskulárnej kondície, ako aj štúdiu existujúcich aplikácií v oblasti fitness
a e-health.

V práci je využitá metodika agilného vývoja. Funkcionalita riešenia je
analyzovaná vo forme user stories, ktoré môžu byť priamo preberané ako za-
dania pre vývojárske tímy. Táto analýza je základom pre návrh front-endovej
časti mobilnej aplikácie, ktorá podporuje navigáciu, integráciu inteligentných
hodiniek a informované plánovanie túr samostatne alebo spolu s inými použí-
vateľmi aplikácie na základe ich fyzickej kondície. Celý design je vytvorený s
dôrazom na smernice pre user experience.

Okrem toho je nadizajnovaná high-level architektúra riešenia a vyvinutý
proof of concept platformy, ktorý je z dôvodu technických problémov nedo-
končený.

Kľúčové slová Internet vecí, náročnosť turistickej trasy, meranie tepu srdca,
posudzovanie telesnej kondície, nositeľná elektronika, softvérová analýza, di-
zajn mobilnej aplikácie, užívateľské skúsenosti
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Abstract

The subject of this bachelor’s thesis is to perform a software analysis of an
Internet of Things platform that estimates how difficult tourist tracks will be
for people before they take them, based on heart rate data collected from their
and other users’ smartwatches.

The research chapters of the thesis focus on modern methods of cardiovas-
cular fitness assessment and the study of existing applications in the domain
of fitness and e-health.

Using methods of agile development, the functionality of the solution is
analysed in the form of user stories, which can be directly taken as assignments
for development teams. This analysis is the foundation for designing the front-
end of a mobile application that supports navigation, smartwatch integration,
and informed planning of hikes both alone and with other users based on all
the participants’ fitness. The whole design is built with an emphasis on user
experience guidelines.

Subsequently, a high-level architecture of the solution is designed, and
a proof of concept of the platform is developed, however, due to technical
difficulties, it is unfinished.

Keywords Internet of Things, hiking track difficulty, heart rate monitor-
ing, physical fitness assessment, smart wearables, software analysis, mobile
application design, user experience
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Chapter 1
Introduction

With the increasing popularity of smart wearables in the general public, a
growing number of people have been able to benefit from adjustments in their
behaviour according to the way their data gets processed and fed back to
them. Runners can barely imagine not checking how fast and how efficiently
they just ran their daily track or how much they have improved over the
last month, people with sedentary jobs attempt to keep their daily step count
above a currently recommended number, masses of people have been saving up
for the Apple Watch 5 [18] in spite of the ECG health monitor being virtually
unnecessary for those not at risk of cardiac disease [19], etc.

All of this data is collected from a variety of devices, such as smartwatches,
textiles with integrated sensors, jewellery, or more invasive ones such as im-
plants or tattoos, all of which are meant to be worn on the user’s body and
which measure and send data for analysis – hence the name wearable technol-
ogy, or smartwear [20].

Thanks to the data collected from these devices, the users have been keep-
ing track of their health and fitness, setting goals for themselves and tracking
personal achievements. However, all of this is related to the past of each indi-
vidual user, while the true potential of smartwear lies in collecting data from
thousands of people, finding patterns and correlations in large datasets and
using the results to increase precision and improve upon whatever the data is
being used for by the virtue of prediction.

That being said, the result of this thesis will be a design for an IoT solution,
mainly to be used by hikers who want to not only pick a track on a map and
see how long it is going to take them to get from point A to point B (which
generally isn’t tailored to the individual’s fitness and often doesn’t account
for the possible rapid changes in the track’s elevation profile), but also an
objective difficulty level of particular sections of said track, which may have
additional benefits for people with cardiac issues or those trying to lose weight,
who are interested in some more detailed insight into the exertion induced by
the track in order to keep their heart rate in a specific range. All of this will
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1. Introduction

be available to the user before stepping foot on said track, thanks to the data
collected from users with various fitness levels and their own history, while
the user’s fitness will be presented more accurately as they continue to use
the application.

I will study how fitness is assessed in regard to feasibility, availability for
the general public, and precision, in order to provide fundamentals for further
work.

Using methods of software engineering, I am going to analyse the use of
wearable technology in existing applications and document the most common
features as well as their outstanding traits and their use of IoT principles (or
lack thereof). Based on this analysis, I will pick the most relevant features
to include in my design and extend them with features of my own devising,
which will set my solution apart from existing software.

I will design and implement a PoC IoT solution – a mobile application
which will collect data from the smartwear sensor and an available GPS lo-
cator, along with a backend IoT platform to receive and process collected
data, and the communication channels used between these two modules. I
will neither design nor implement a full-fledged IoT platform as that’s not
in the scope of this thesis. I will design (not implement) the frontend of a
mobile application that will not only allow a user to show their statistics and
estimations, but will also include options to hike with friends.

I will examine the use of different device types with heart rate sensors and
choose one with which I will build my PoC.

I will collect and perform suitable operations on the collected data in order
to visualize it.

2

Chapter 2
Aims

The aim of this thesis is to analyse and design the functionality of an IoT
solution for assessment of tourist track difficulty, based on the individual’s
fitness.

The early chapters of this thesis will be the analysis of the ways fitness is
currently assessed and their relevance to my application, followed by a study
of existing applications in the domain of fitness trackers and e-health, and an
assessment of how important specific features are to the applications’ main
aims. I am going to apply the results of this research to my own approach
when determining the required functionality for the system.

Based on these descriptions, I am going to design the front-end of a mobile
application for track selection and data visualization. I am also going to design
a high-level architecture of the IoT solution.

In the last part of the thesis I am going to focus on implementing a PoC
of the designed solution and processing of collected data.
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Chapter 3
Fitness assessment

Since the platform should estimate how a user will be affected by a hike, there
needs to be some way of assessing their fitness to make the estimates legitimate
instead of just guessing. This is why this chapter studies modern methods of
fitness testing, the variables that need to be considered, and the accuracy and
feasibility of such tests.

A physical fitness test usually evaluates multiple components of one’s
health, including cardiovascular endurance, muscular strength, muscular en-
durance, flexibility and body composition.

I will focus on familiarizing the reader with cardiovascular endurance test-
ing since the heart, lungs and blood vessels are what gets exerted the most
during hiking. There are other indicators that one can measure (such as the
lactate threshold - a non-linear increase in blood lactate concentration [21]),
but the most popular and easiest to measure with affordable sensors is VO2
max.

3.1 VO2 and VO2 max
The volume of consumed oxygen (VO2) is closely correlated with heart rate,
respiration rate, and on/off-dynamics, all of which can be derived from RR in-
terval data (time elapsed between two successive R waves – the tallest spikes on
an ECG), with respiration rate being able to differentiate between metabolic
(physical activity-induced) and non-metabolic (mental and non-exercise re-
lated physical stress) changes in heart rate, which makes models that take it
into account highly accurate compared to those which only use heart rate [22].

VO2 max, the maximal value of VO2, is considered the most accurate
metric of cardiovascular fitness.

Measured in millilitres of oxygen consumed per minute or millilitres of
oxygen per kilogram of bodyweight per minute, it is the amount of oxygen the
body is able to effectively use (transform to energy) during intense or maximal

5

3. Fitness assessment

exercise. With the growing amount of oxygen the body can consume, it can
perform better during strenuous activity and give improved results [23]. This
is limited by the ability of the cardiorespiratory system to deliver oxygen to
the exercising muscle, thus making it impossible for an athlete to operate
above 100% of their VO2 max for extended periods [24].

Figure 3.1: With increasing speed of the runner, oxygen consumption increases
linearly and plateaus around 18.5 kilometres per hour - the VO2 max [1].

How to measure Vo2 max

Laboratory test

Typically, VO2 max is measured directly in laboratory conditions while wear-
ing a respiratory mask, by analyzing inspired and expired breathing gases
during maximal exertion [23], usually running on a treadmill or riding a sta-
tionary bike.

This method of determining VO2 max is highly accurate, but given the
need for expensive equipment and trained staff, laboratory testing just isn’t
feasible for everyday population-wide testing. On the other hand, results from
laboratory tests are often used as reference values for determining the accuracy
of alternative methods.
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3.1. VO2 and VO2 max

Cooper test - Twelve-Minute Run-Walk

First suggested in the 1970’s, Cooper’s Twelve-Minute Run-Walk is an en-
durance test, where the main goal is to run (or walk) as long a distance as
possible in twelve minutes. It was originally developed mainly for armies and
police agencies, but it’s also popularly (and unnecessarily [25]) used in schools

[…]

A proof-of-concept is a quick and dirty solution that just works [77]. The

source code does not need to be pretty, or designed well, the main point is the
functionality.

8.1 Android application
I started by implementing a simple Android application that acts as a server
for incoming Bluetooth connections from paired devices. This was fairly
straightforward since Android’s documentation is up to date and there is a
large community of developers for this OS.

My application is written in Java.

8.2 Smartwatch application
The next step was to choose and integrate a smartwatch.

Initially I meant to use the Xiaomi Mi Band 4 since I already owned one.
However, Xiaomi watches do not pair directly with the phone; they use a
proprietary application and server-based pairing. There is no way to access
the data from the phone other than to reverse engineer the protocol, root the
phone, and access the pairing keys in the app’s database [78].

I looked at multiple vendors’ popularity based on market share and af-
fordability, their documentation to see how good their development support
is and whether or not they have public APIs for development.

According to Statista.com (fig. 8.1), the most popular are Apple watches,
followed by Samsung, Fitbit and other vendors.

While Apple has a crushing lead on all other vendors, buying a unit just
for development is not an option for me because of their high prices. This is
why I chose the Samsung Galaxy Watch Active.
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8. PoC implementation

Figure 8.1: Market share of smartwatch unit shipments worldwide from sum-
mer 2014 to spring 2020, by vendor [17].

Samsung watches run Tizen OS, which has public APIs, extensive docu-
mentation, tutorials and a large community, with native applications written
in the C language. This is why I was surprised to find out how difficult it
is to develop for this watch. The watch needs to be connected over the local
network to the Tizen Studio IDE; the tutorial for this [79] omits the impor-
tant step of enabling developer options when working with Bluetooth, so that
the device does not disconnect when trying to use the Bluetooth API. The
tutorial also doesn’t mention that Bluetooth should not only be disabled, but
has to be turned off, on, and off again in order to connect.

Working with Bluetooth itself was tricky as well since their guide [80]
explicitly says that it should be implemented in the main thread, but the app
refused to connect to the phone when it was implemented that way. When
I finally found a working sample application [81], its Bluetooth functionality
was divided into different threads.

When implementing the watch’s communication with the Android phone,
another surprise was the tutorial’s missing step of asking for permissions to
access the heart rate sensor [82].

When my application could finally both measure heart rate and send string
data to the Android phone, I attempted to send the heart rate data, which
the application successfully performed and then crashed, without an accessible
crash log, stack trace, or any log that could shed light on the issue at hand.
After spending a large amount of time on trying to find a solution to this
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8.3. Recommendations for future development

problem without any results, even trying to run my app on a different watch
(Samsung Galaxy Watch Active 2), I figured out that the problem was bigger
than I initially expected and decided to leave the implementation unfinished.

8.3 Recommendations for future development
When it comes to wearables, I recommend limiting the supported devices to
those that do not use server-based pairing, as this would cover most of the
currently available gadgets, or take advantage of (and contribute to) existing
open-source software for wearables integration, such as Gadgetbridge [83].

In addition to these restrictions, continuous heart rate monitoring causes
an extreme drain of the watch’s battery, which is fine for short activities
(sprints, swimming, cardio workouts), but can be a considerable issue while
hiking. This is why I recommend supporting mostly devices which have a
large capacity in this regard.
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Conclusion

The aim of this thesis was to analyse and design the functionality of a PoC
IoT solution for assessment of tourist track difficulty, based on the individual’s
fitness.

To support my research with knowledge in the fitness domain, I studied
the modern methods of cardiovascular fitness assessment, judged them based
on their feasibility, accuracy and relevance to my platform. This gave me
a good insight into measurable attributes of fitness and what is required of
my application for it to be user-friendly when it came to fitness testing while
remaining accurate.

Thanks to this research I could evaluate the suitability of fitness estimation
models used by existing applications in the domain of fitness and e-health. I
also studied their use of IoT principles and opportunities, their community
features, user-friendliness of their mobile applications, the supported platforms
and propriety. With this inspiration, I saw which features are crucial for the
applications in the domain, and how I can make mine stand out. One of the
most important such features is the option to use similar users’ data to predict
the exertion of a specific user.

With this in mind, I took to figuring out the functionality that the platform
ought to support, using the approach of agile methodology. The result of
this effort is a chapter of epics and user stories, ready to be handed over to
an agile development team. A number of features was suggested for future
consideration.

All these requirements were manifested in the front-end design for an An-
droid mobile application, which is also ready to be implemented and tested
with users, and greatly exceeded the original aims of this thesis.

Another step was designing a high-level architecture for the IoT platform,
and finally, the development of a PoC. Development efforts were hindered
by technical issues of the chosen smartwatch’s operation system, misguiding
documentation (or lack thereof) and absence of examples for this particular
problem.
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Conclusion

Due to these issues I was not able to collect the data which I needed to
demonstrate the PoC.

More research needs to be done, in coordination with data scientists and
physical therapy professionals, in order to develop reliable models for fast
difficulty assessment of a route for a specific individual.
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Appendix A
Acronyms

IoT Internet of Things – The interconnection via the Internet of computing
devices embedded in everyday objects, enabling them to send and receive
data [84] without requiring human-to-human or human-to-computer in-
teraction. [85]

PoC Proof of Concept – Evidence, typically deriving from an experiment or
pilot project, which demonstrates that a design concept, business pro-
posal, etc. is feasible. [86]

HRV Heart Rate Variability – The variability in intervals between cardiac
cycles.
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Appendix B
Contents of enclosed CD

Available online
The contents of the attached medium are also available at:

https://github.com/faedrielle/fit-bachelors-thesis-data.git

Visualization

readme.txt.........................the file with CD contents description
exe....................................... the directory with executables
src.........................................the directory of source codes

tizen-app................................... smartwatch app sources
android-app.................................smartphone app sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
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