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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
V zadání se nepodařilo naplnit bod č. 5 a částečně bod č. 4 (IoT platform), protože aplikace nemohla být z technických
důvodů dokončena podle původního plánu. Vyžadována však byla pouze aplikace typu proof-of-concept. Zadání tedy
hodnotím jako splněné s menšími výhradami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce je napsána v anglickém jazyce, obsahuje 88 stran hlavního textu a po formální stránce je v pořádku.
Kapitola 3 se zabývá rešerší indikátorů pro posouzení fyzické kondice uživatelů, kapitola 4 pak rešerší existujících mobilních
aplikací pro plánování tras a odhad jejich fyzické náročnosti. Popsány jsou aplikace komoot, endomondo, Strava a řešení od
firmy Garmin. Kapitola 5 se zabývá analýzou funkcí, které by měla navržená aplikace podporovat. Kapitola 6 pak návrhem
uživatelského prostředí mobilní aplikace. Všechny uvedené kapitoly jsou velmi kvalitně zpracovány. Kapitoly 7 a 8 jsou v
kontextu celé práce poměrně stručné, což zřejmě plyne z technických problémů při implementaci. Práce obsahuje 86
relevantních referencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 65 (D)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Architektura aplikace se skládá ze tří částí - Watch_app, Mobile_app a IoT_platform (viz obrázek 7.1). Současná
implementace se zaměřuje pouze na zjištění tepové frekvence ze sensoru v hodinkách (Watch_app), spárování s mobilní
aplikací a odeslání informací přes Bluetooth (Mobile_app). Poslední část IoT_platform nebyla z technických důvodů
implementována. Implementace uživatelského rozhraní mobilní aplikace dle návrhu nebyla vyžadována.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

75 (C)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Využitelnost výsledků v praxi lze v této fázi jen obtížně hodnotit. Nejprve by bylo nutné vyřešit aktuální technické problémy a
po té celou aplikaci naimplementovat včetně uživatelského rozhraní.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Jaké technické problémy byly příčinou toho, že se aplikaci nepodařilo zcela dokončit ani jako řešení typu proof-of-concept
?
2) Jaké jsou hlavní výhody navržené aplikace oproti existujícím řešením ?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
V implementační části práce se předpokládalo řešení typu proof-of-concept, které se však nepodařilo zcela dokončit. Na
druhou stranu, rešeršní i návrhová část práce jsou velmi kvalitně zpracovány. Z tohoto důvodu práci jednoznačně doporučuji
k obhajobě a hodnotím známkou B.

Podpis oponenta práce: